Artık bu haram aylarda nefislerinize zulmetmeyiniz...”⁵⁴

⁴⁹ et-Tevbe 9/5.

⁵⁰ et-Tevbe 9/36.

⁵¹ Buhari, “Tefsirü'l-Kur’an”, 9; Müslim, “Kasâme”, 29.

⁵² Ustaosmanoğlu, *Ruhu'l-Furkan Tefsiri*, 17/71.

⁵³ Müslim, “Kasame”, 29.

⁵⁴ Ahmed b. Hanbel, “el-Müsned”, V, 37, 73.

Ahmed bin Hanbel'in (241/855) Müsned'inde kaydettiği ve daha pek çok tarikten gelen ve "veda hutbesi" adıyla meşhur olan uzun bölümlerini naklettik. Burada Allah Rasûlü (sav) "haram ayınız" diye söylerken bütün âlimlerin ittifakıyla Zilhicce ayını kastediyordu. Zira Zilhicce hac ayıdır ve Hz. Peygamber de (sav) hacını o ayda yapmıştı.

Bilindiği gibi Kur'an ve hadislerdeki bazı hükümlerin daha sonra indirilen veya vârit olan bir âyet veya hadis ile nesih edilme meselesi, İslâm Hukuku'nda çoğunluğun kabul ettiği bir görüştür. Burada iki temel görüş vardır ki biri cumhurun görüşü olan nesih ve diğerlerinin görüşü olan hükmün devamıdır.⁷²

Atâ b. Ebû Rebâh (114/732) gibi bazı alimler bu âyetlerdeki savaşma yasağının baki olduğunu ve nesih edilmediğini söylemiştir. Bununla alakalı Taberî (310/923), "Atâ'nın Mekke haremî ve haram aylarda savaşmanın haram olduğuna dair yemin ettiği, yalnız din düşmanları Müslümanlara saldırdığı vakit Mekke haremî ve haram aylar olmasına bakılmaksızın nefsi müdafaa yapılabileceği" rivayetini nakletmiştir.⁷³

Bu konuda Süleyman ibn Yesâr (107/725) ve Saîd ibn Müseyyeb (94/713) gibi tabiinin büyüklere bu aylarda savaşmanın mutlak manada caiz olduğunu söylemişlerdir.⁷⁴ Ve fakihlerin çoğunluğunun bu konuda ki görüşü de haram aylarda savaşmanın haram olmasına dair gelen hükümlerin, "o müşrikleri nerede bulursanız öldürün"⁷⁵ âyeti ile, haram aylarla alakalı Tevbe sûresinde

208-215.

⁸¹ el-Hac 22/25.

⁸² el-Ahzab 33/30.

İmam Şafii hatâen bu ayda birini öldüren şahsın ödeyeceği diyetin daha fazla olacağına hükmetmiş, Evzai de bu yaklaşımın devamı olarak suçun harem bölgesinde işlenmesi durumunda cezanın daha fazla arttırılacağını söylemiştir. Bununla birlikte İmam Malik (179/795), Ebu Hanife (150/767) ve İbn Ebi Leyla (148/765) gibi bazı fakihler ise ceza hukuku açısından aylar arasında fark olmayacağını söylemişlerdir.⁸³

Netice olarak Arapların bu ayları haram olarak tanınmasının geçmiş şeriatlara dayanması görüşünden ve yine bu konuda son inen âyetin ayları haram ve haram olmayanlar şeklinde taksim etmesinden ve Hz.

Mekke haricinde sabah namazından sonra güneş doğana kadar namaz kılınmaz.”⁹⁵

Ebu Katade'den (r.a.): “Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem cuma günü dışında güneş tam tepede iken namaz kılmayı yasakladı ve Cehennem cuma günü hariç her gün alevlendirilir buyurdu.” Ebu Davud (275/889) hadis hakkında dedi ki bu hadis mürseldir zira Mücâhid (103/721) Ebu'l-Halil'den daha büyüktür ve Ebu Katâde'den bir şey duyma durumu olmamıştır.⁹⁶

İbn Abbas'dan (r.a.): “İçlerinde Ömer b. Hattab'ın da olduğu güvenilir pek çok kimse tanıdım ve bence içlerinde en güvenilir olanı da Ömer'di. Allah Rasûlü'nün ‘Sabah namazından sonra güneş doğuncaya kadar ve ikindi namazından sonra da güneş batıncaya kadar namaz yoktur’ diye buyurduğuna benim indimde şahit oldular.”⁹⁷

Hz. Âişe'den (r.a.): “Ömer yanılmıştır. Nitekim Allah Rasûlü namaz için güneşin doğduğu ve battığı zamanları özellikle seçmeye çalışmayı bize yasaklamıştır.”⁹⁸ Yine Müslim aynı bab altında Tâvûs'un (106/725) Hz. Âişe'den (r.a.) rivayetini yer vermişti ki Hz. Âişe (r.a.) şöyle demiştir: “Rasûlullah (sav) ikindiden sonra iki rek'at nafileyi hiç bırakmamıştır.” Râvi diyor ki: Âişe Allah Rasûlü'nün “Güneş doğmasını ve batmasını kollayıp da namazı o vakitte kılmayın” buyurduğunu söyledi.⁹⁹

Hz.

Onun için her kim bu namazı kılmaya devam ederek onu muhafaza ederse iki kat ecir alır. Bundan sonra ise şahit oluncaya kadar hiçbir namaz yoktur." Hadiste geçen şahit ise yıldızdır."¹⁰³

Saib b. Yezid'den (r.a.): "O ikindiden sonra namaz kılan İbn Münkedir'i (131/748) Hz. Ömer'in dövdüğünü görmüştür."¹⁰⁴

Âlâ b. Abdurrahman'dan (r.a.): "Âlâ öğle namazını kıldıktan sonra Basra'daki evinde Enes'in (r.a.) yanına girmiş. Enes'in evi mescidin yanındaymış. Hz. Enes (r.a) ona sormuş, "ikindiyi kıldınız mı?" o da "Hayır öğleyi daha yeni kıldık" diye cevap vermiş.

¹⁰⁵ Müslim, "Mesacid", 195; Muvatta, "Kitabu'l-Kur'an", 46; Nesai, "Mevakit", 9/1; Ahmed b. Hanbel, II, 102,149, 185, 262.

¹⁰⁶ Buhari, "Teheccüd", 35; Ebu Davud, "Salât", 302.

¹⁰⁷ Müslim, "Salatu'l- Müsafirîn", 302.

gelmişse de biz birini aktaracağız. Muhammed eş-Şeybânî (189/804) el-Âsar adlı eserinde Ebu Hanife'den o da hocası Hammâd b. Ebi Süleyman'dan (120/738) rivayet etmiştir ki, Hammâd bir gün hocası İbrahim en-Nehaî'ye (96/714) akşam namazından önceki namazın hükmünü sorar. İbrahim en-Nehaî de bu namazın kılınmasına izin vermez ve şöyle der: "Hz. Peygamber (sav) ve Hz. Ebu Bekir (r.a.) ve Hz. Ömer (r.a.) akşam namazından önce bu namazı kılmıyorlardı."¹⁰⁸

2.2.2. Mekruh Vakitlere Dair Nasların Değerlendirilmesi ve Hükümler

Belirli bir zaman dilimi anlamında bu vakitlerin değerlendirilmesinde ise, bu konuda cuma günü istiva vaktini mekruh vakitlerin kapsamı dışına çıkaran rivayetin sahibi Ebu Davud, söz konusu rivayetin mürsel olduğunu ifade etmiştir. Fakat Beyhakî'de geçen ve benzer manada olan Ebu Said el-Hudri hadisi ile İmam Şafii'nin (204/820) Müsned'inde Ebu Hureyre'den naklettiği bir başka hadise binaen Şafii'ler ve Hanefiler'den Ebu Yusuf cuma günü istiva vaktinin mekruh vakitlerden istisna edildiği görüşündedirler.¹¹⁴ Hanefiler ise konu ile ilgili rivayetleri zayıf görmüşler, sahih bir senetle gelen ve istiva vakti namaz kılmanın

Hanefilere göre namazını bu saatlere kadar geciktiren kimsenin namazı sahih olsa da kendisi günahkâr olur.

İçerisinde bulunulan günün ikindi namazının kerahet vaktinde edası sahih görülürken; sabah namazının güneş doğarken eda edilmesi caiz görülmemiştir. Şafii, Ahmed b. Hanbel (241/855) ve Malik'in yer aldığı cumhur ise, "Güneş doğmadan önce sabah namazının bir rekâtına yetişen kimse o namaza yetişmiştir"¹²⁵ hadisine ve bu konuda gelen benzer hadislerle dayanarak sabah namazının güneş doğduktan sonra eda edilmesini caiz görmüşlerdir.

Alimlerin bu namaz hakkındaki görüşleri ise; Hanefilerdeki râcih görüş İmam Muhammed'in Ebu Hanife'den gelen rivayetine binaen¹⁴⁹ mekruh olması şeklindedir. Hanefi alimlerinden İbn Hümâm (861/1457) ve ona tabi olan müteahhir alimlerin çoğuna göre ise bu namazın hükmü mubah olmalıdır.¹⁵⁰ Şafiilerden ise mübah ve müstehap şeklinde iki görüş zikredilmekle birlikte daha çok müstehap hükmünün racih görüş olduğu kabul edilmiştir.¹⁵¹ Malikiler' deki racih görüş de Hanefiler ile aynı olup mübah olduğu şeklindedir.¹⁵² Hanbeliler'den de Şafiiler'de olduğu gibi mübah ve müstehap şeklinde iki rivayet zikredilmiştir.¹⁵³

Nasların Değerlendirilmesi ve Hükümler

Bu konuda zikri geçen zahir rivayetlere dayanarak ulema Ramazan Bayramının ilk gününde ve Kurban Bayramının da tamamında tutulan adak, keffaret, nafil, temettu, kaza vs. her türlü orucun haram olduğunda (Hanefilerde tahrimen mekruhtur) ittifak etmişlerdir.¹⁸⁸ İbn Hacer (852/1449) bu konuda icma olduğunu söyler.¹⁸⁹

¹⁸³ Buhari, "Siyam", 67.

¹⁸⁴ Müslim, "Siyam", 142; Buhari, "Siyam", 67.

¹⁸⁵ Buhari, "Siyam", 68.

¹⁸⁶ Müslim, "Siyam", 144.

¹⁸⁷ er-Rudani, *Cem'ul Fevaid min Cami'il-Usul ve Mecama'iz-Zevaid*, 3/310.

Onlara göre söz konusu haramlık durumu amelin de butlanını gerektirir.¹⁹⁰ Bu ihtilafın pratik bir sonucu olarak bir kimse bu günlerde Ramazan'da tutamadığı oruca niyet etse ve bu orucu tutsa, dört mezhebe göre de bu kişi günahkâr olur. Hanefilere göre tutulan oruç sahihtir ve borç ödenmiş sayılır. Fakat diğer üç mezhebe göre bu oruç geçersizdir ve tekrar tutulmalıdır. Şemsü'l-Eimme Serahsi (483/1090) ise zimmetinde oruç borcu olan kimsenin yasaklanmış bir vakitte tutacağı oruç ile borcunu ifa edemeyeceğini, zira fasit bir oruçla sahih bir zimmetin sona ermeyeceğini söylemektedir.¹⁹¹

Özellikle Kurban Bayramı'nda yasağın dahil olduğu teşrik günlerinin tesit edilmesi yasağın kapsamı açısından önem arz etmektedir.

Baskı, 1396.
- İBN KESİR, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav' b. Kesîr; *Hadislerle Kur'an-ı Kerîm Tefsiri*; Bekir Karlığa ve Bedrettin Çetiner (çev.), 20 cilt, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1984.
- İBN MACE, Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî; (ö. 273/887), *es-Sünen*, Muhammed Fuad Abdülbâki (thk.), 2 cilt, Beyrut: el-Mektebetul-İlmiyye, ty.
- İBN RÜŞD, Ebü 'l-Velîd Muhammed ibn Ahmed ibn Muhammed; *Bidayetü'l-Müctehid ve Nihayetü'l-Müktesid*, Macid el-Hemevi (thk.), 4 cilt, Beyrut: Dar-u İbn Hazm, 2. Baskı, 2012.
- İBNÜ'L-HÜMAM, Kemaleddin Muhammed b.